¹ Quod - viv. PM; om. VB

² unde supra add. VB

³ pen. delere PVB; del. pen. M*

⁴ omnes actus PBM*; actus omnes V

⁵ (Sub fine) add. M²

⁶ Adderem M*; Ad rem PVB

⁷ consensione PVB; consensu M*

ducere non debebas, illa tibi tamen nihil eorum sciens, innocenter et simpliciter nupsit, atque utinam posses ei persuadere continentiam, ut sine impedimento redderes Deo quod te debere cognoscis. Sed si cum illa agere non potes, serva saltem pudicitiam coniugalem, et roga Deum, qui de necessitatibus eruit, ut quod non potes modo, possis aliquando. Verumtamen ut Deum diligas, non diligas mundum, ut in ipsis bellis, si adhuc te in eis⁸ versari opus est, fidem teneas, pacem⁹ queras, ut ex mundi bonis facias opera bona, et ut propter mundi bona non facias opera mala, aut¹⁰ non impedit coniunx, aut impedire non debet. Hec ad te, fili carissime, ut scriberem caritas iussit, qua te secundum Deum, non secundum hoc seculum diligo, quia et cogitans quod scriptum est, Corripe sapientem, et amabit te; corripe stultum et adiciet odisse te, non te utique stultum, sed sapientem debui cogitare.

(epist. 70) cf 7.9 above for part]

⁸ eis PVB; illis M*

⁹ -que add. M*, om. PVB

¹⁰ aut PV; ? B; id M*

17*

Quod consensus matrimonium faciat¹. Nicolaus Hicmaro episcopo²

Sufficiat secundum leges solus eorum consensus, quorum de coniunctionibus agitur. Qui consensus si in nuptiis solus³ forte defuerit, cetera omnia etiam cum ipso coitu celebrata frustrantur, Iohanne Crisostomo magno doctore testante, qui ait⁴, Matrimonium non facit coitus, sed voluntas.

(ad consulta Bulgar., c. 3). Ctp 3.15.17; IP 6.107 (27, q. 2, c. Sufficiat.)

¹ Quod - fac. om. BA

² Nic. - ep. before Quod CR

³ in nupt. sol. CRM; sol. in nupt. PVB

⁴ (homelia 33 super Mat. in opere imperfecto) add. M²

18*

¹Toletan. concil. III, cap. 10²

Vidue, si priusquam continentiam profiteantur nubere elegerunt, illis nubant quos propria voluntate voluerint habere maritos.

cf Ctp 2.36.4a] Ctp 3.15.18a (27, q. 1, c. Vidue.)

¹ Ut vidua ante professionem continentie nubat cui vult. E add. M

² 10 CPMA; 18 B?Fr

19*

Ne virgo vel vidua cogatur nubere cui non vult¹

Similis conditio et de virginibus habeatur, nec extra voluntatem parentum, vel suam, cogantur accipere maritos.

Ctp 2.36.4b] Ctp 3.15.18b

²Ambrosius super³ Epistolam ad Corintios⁴

¹ Ne - vult om. BA with no break; Ex eodem add. M

² De eodem. add. M

Nubat vidua cui vult, tantum in Domino, id est quem sibi aptum putaverit illi nubat; quia invite nuptie solent malos proventus habere. Tantum autem in Domino, id est ut et sine suspicione turpitudinis nubat, et religionis sue viro nubat.

cap. 39 in caput 7.] Ctp 3.15.19

³ primam *add. A, om. CPBM*

⁴ cap. xxxix in caput vii *add. M, om. CP; ? B*

20*

¹Pandectarum lib. XXIII, titulo primo²

In sponsalibus consensus eorum exigendus est, quorum in nuptiis desideratur. Intelligitur tamen semper filiam patri³ consentire, nisi evidenter dissentiat. **21*** ⁴Item.⁵ Sponsalia sicut nuptie consensu fiunt contrahentium, et ideo sicut nuptiis, ita sponsalibus filiam familias consentire oportet. Que patris voluntati non repugnat, consentire intelligitur. Tunc autem dissentiendo a patre licentia conceditur, si indignus moribus vel turpis sponsus ei a patre eligitur. Filio familias dissentiente, sponsalia eius nomine fieri non possunt. **22*** Item.⁶ In sponsalibus contrahendis etas contrahentium diffinita non est, ut in matrimoniis. Quapropter a primordio etatis sponsalia effici possunt, si modo id fieri ab utraque persona intelligatur, id est si non sint minores quam septem annis.

CB Varia 1A 21] Ctp 3.15.20; IP 6.11-13

¹ Quod in sponsalibus, sicut in, nuptiis, consensus requirendus est *add. as rubr. M*

² Ex eodem *add. PV*

³ [filie patrem, orig.] *add. Fr*

⁴ Quod alii viro mulier legitimate nubere possit, si invita et repugnans alteri a patre tradita fuerit. *add. as rubr. M; no break in CPBA*

⁵ H *iomits all to here*

⁶ De eodem. *add. M; no break in CPBA*

23*

¹Iudicium Urbani pape de filia Iordanii² principis. Unde supra³

Si verum esse constiterit quod nobis legati Iordanii principis retulerunt, scilicet quod ipse coactus et dolens filiam suam infantulam, nolentem, flentem, et pro viribus renitentem, non assentientibus, sed valde dolentibus⁴, matre et parentela, Rainaldo Ridelli filio despousaverit, quoniam canonum et legum auctoritas sponsalia, ut infra ostenditur, non approbat, ne ignorantibus leges et canones nimis durum quod dicimus videatur, ita sententiam temperamus, ut si principes cum assensu filie, matris et parentele, id quod ceptum est perficere voluerint⁵, concedamus. Sin autem, legatus noster utrasque partes audiat, et si nihil fuerit ex parte supradicti Rainaldi amplius quod impedit, ab ipso Iordanie sacramentum quod ita constant. Hec ut dicta sunt, accipiat, et nos canonum ac legum scita sequentes, deinceps non prohibemus quin alii viro, si voluerit, predicta filia eius tantum in Domino nubat.

CB Urban II 29] Ctp 3.15.21; IP 6.108 (31, q. 2, c. Si verum esse.)

¹ Ut nullus mulierem invitatis parentibus rapere presumat *add. as rubr. M*

² -ani RPVBAM; -anis C

³ Unde supra CPV; *om. BAM*

⁴ corr. fr. -ebus P

⁵ -int CRM; -it PVB

24*

¹Urbanus Sanctio² regi Aragonum. Unde supra³

De neptis tue coniugio, quam te cuidam militi daturum necessitatis instantे articulo, sub fidei pollicitatione firmasti, hoc, equitate dictante, decernimus, ut si illa virum illum omnino, ut dicitur, renuit, et in eadem voluntatis auctoritate persistit, ut viro illi prorsus se deneget nupturam, nequaquam eam invitam et renitentem eiusdem viri cogas coniugio sociari. Quorum enim unum⁴ corpus est, unus debet esse et animus, ne forte, cum virgo fuerit alicui invita copulata, contra Domini apostolique preceptum, aut reatum discidii⁵, aut crimen fornicationis incurrat. Cuius videlicet peccati malum in eum redundare constat, qui eam coniunxit invitam, quod pari tenore de viro est etiam sentiendum.

(*CB Urban II 41b] Ctp 3.15.22; IP 6.109 (31, q. 2, c. De neptis.)*)

¹ Quod raptus pro stupro reputatur. *add. as rubr.* M

² Urbanus Sanctio (Santio V) PVB; Ursanctio C; Ursantio R; U Sancio A; Satino [Sacratio legit Gratianus] M

³ Unde sup. CP; *om.* BAM

⁴ -um *ss* C

⁵ disc- C²PV; diss- AM

25*

¹Parisiacense concilium², cap. 6

Nullus aut viduam aut filiam alterius extra parentum voluntatem, aut rapere presumat, aut regis beneficio estimet postulandam, quod si fecerit, ab ecclesie communione remotus, anathematis gladio feriatur.

(*Ctp 3.15.23 (36, q. 2, c. Nullus.)*)

¹ De vindicta raptus *add. as rubr.* M

² I *add.* M

26*

¹Isidorus etimologiarum libro V, cap. 24

Raptus, proprie est illicitus coitus, a corrumpendo dictus, unde et qui rapto potitur, stupro fruitur.

(*cap. 26) Ctp 3.15.24; IP 6.53 .(27, q. 2, c. Raptus.)*)

²Capitularium libro primo, cap.³ 99. *De raptu*⁴

Raptor publica penitentia⁵ multetur. Raptam vero si sponsus recipere noluerit, et ipsa eidem criminis consentiens non fuit, licentia nubendi alii non negetur. Quod et si ipsa consensit, simili sententie subiaceat. Quod si ipsi post hec se coniungere presumpserit, utriusque anathematizentur.

(*cap. 105) Ctp 3.15.25*

¹ Quomodo raptta reddenda sit *add. as rubr.* M

² Item. *add.* M

³ *ss* P

⁴ *De raptu* CRP; *om.* BM

⁵ *corr. fr. -tie* P

Libro IV capitulorum⁶

Si quis sponsam alienam rapuerit, aut patri eius, aut ei qui legibus eius defensor esse debet, cum sua lege eam reddet, et quicquid cum ea abstulerit, unamquamque rem secundum legem reddat.

(cap. 22) Ctp 3.15.26 (27 q. 2, c. Raptor.)

⁶ cap 14 add. A, om. CPBM

27**¹Pelagius Potentio defensori*

Patrem puelle ecclesie nostre famulum, avum vero liberis ortum constat esse natalibus; et ideo avi magis electione de coniunctione neptis, quam patris, cuius nullo modo liberum esse potest arbitrium, decernimus attendi.

CB Pel. 32] Ctp 3.15.27; C 32 q 3 c 1

¹ Ut puella si patrem habuerit servum, avum vero liberum. avi potius electione quam presbiteris nubat
add. as rubr. M

28**Quod rapta precipitur fieri coniunx¹. Gregorius Pantaleoni notario*

Questus nobis est Evangelus, Sipontine ecclesie diaconus, filiam suam a Felice (quod dici nefas est) fuisse stupratam. Pro qua re huius precepti suffultum auctoritate ad Sipontinam civitatem te proficisci necesse est, et adhibitis tibi sapientibus illic viris, cum omni subtilitate veritatem curabis addiscere, et si ita repereris, eam quam stupravit, aut uxorem factis nuptialibus instrumentis accipiat, aut corporaliter castigatum, in monasterium eum, privatum communione, ubi penitentiam peragat, dare festinabis.

(lib. II regist. cap. 79).

¹ Quod - coniunx CPM; om. A

29**¹Idem Felici episcopo Sipontino. Unde supra²*

Pervenit ad nos quod Felix nepos tuus Evangeli diaconi tui filiam stupro decepert. Quod si verum est, (quamvis gravi esset de lege pena puniendus) nos tamen aliquatenus legis duritiam mollientes, decernimus huiuscemodi disponendo, id est, ut aut quam stupravit uxorem habeat, aut certe si renendum putaverit, districtus, aut corporaliter castigatus, excommunicatusque in monasterium ubi penitentiam peragat retrudatur.

(lib. II regist. cap. 81).

¹ De eadem re. add. as rubr. M

² Unde sup. CRPV; om. BAM

30*

*De prohibendis concubinis¹. Sermo Ambrosii² de sancto Iohanne, qui sic incipit,
Diximus superiori Dominica*

Dicat aliquis, Uxorem non habeo, ideo mihi ancillam sociavi. Audi quid dicat Scriptura ad Abraham, Eiice ancillam et filium eius; non enim heres erit filius ancille cum filio libere. Si igitur ancille filius heres non est, ergo nec filius est. Cur autem queritur tale coniugium de quo susceptus filius nec successionis possit heres esse, nec sanguinis? Nec enim habere potest hereditatis consortium, qui non habet originis privilegium. Cur, inquam, queritur tale contubernium de quo nati filii non matrimonii, sed testes sunt adulterii? Cur huiusmodi suscipiuntur adulterini, qui patri pudori sunt, non honori? Dicit Scriptura. Adulterorum filii in consummatione erunt, etc. Mulier igitur tua si talibus moribus predita est ut mereatur consortium, mereatur et nomen uxoris. Presta concubine tue libertatem, et nomen uxoris, ne tu adulter sis potius quam maritus.

(sermone 65). Ctp 3.15.28

¹ De - conc. om. B

² Serm. Ambr. CRBAM; Sancti Amb. sermo PV

31*

¹Codicum libro septimo, cap. 15, titulo 3

Si quis sine uxore constitutus, ancillam suam nomine habeat concubine, et in eadem usque ad mortem consuetudine permanserit, et forsitan ex ea liberos suscepit, sancimus omnino non concedi heredibus defuncti eamdem vel liberos eius, si etiam liberos habuerit, in servitutem deducere, sed post mortem domini eripiatur in libertatem, una cum sobole sua.

IP 6.51]

¹ Si concubina usque ad mortem cum aliquo nobili permanserit, ut ab heredibus eius cum filiis suis liberetur add. as rubr. M

32*

¹Sacrarum institutionum libro III, titulo 1

Si quis mulierem in suo contubernio copulaverit, non ab initio affectione maritali, eam tamen cum qua potuerit² habere coniugium, et ex ea liberos sustulerit, postea vero affectione procedente etiam nuptialia instrumenta cum ea fecerit, filiosque vel filias habuerit, non solum eos liberos qui post dotem editi sunt, iustos, et in potestate esse patris, sed etiam anteriores, quia et³ his qui postea nati sunt occasionem legitimi nominis prestiterunt,⁴ obtinere censuimus, etiam si non progeniti fuerint post dotale instrumentum confectum liberi, vel etiam nati ab hac luce subtracti fuerint, ita demum tamen nepos neptisve vel⁵ pronepos proneptis⁶ sue⁷ suorum heredum numero sunt.⁸

¹ Ut filii de concubina nati, que postea in uxorem ducta est, legitimi liberi sint, priores sicut posteriores add. as rubr. M

² -uerit CP; -erit M

³ [qui et orig.] add. Fr

⁴ Quod add. Fr, om. CPM

⁵ nepos neptisve vel in mg. R

⁶ -eptis CPBM; -eti A

CB Varia 1A 34] Ctp 3.15.29

⁷ sue CAM; ve PV; *om.* B

⁸ ita demum tamen - numero sunt CPVBA; *om.* M

33*

¹August. lib. VIII Confessionum

Institutum² ut iam pacte sponse non tradantur statim, ne vilem habeat maritus datam, quam suspiraverat sponsus dilatam.

IP 6.10 (27, q. 2, c. Institutum.)

¹ Ne sponse pacte statim tradantur. *add. as rubr.* M

² est *add.* M, *om.* CPBA

34*

¹Novellarum constitutionum 32, cap. 3

Si quis cum muliere consuetudinem habuerit, cuius nuptie interdicte non sunt, et liberos ab eo illa procreaverit, posteaque dotalia instrumenta composuerit ei, non solum iam nati filii legitimi et in potestate eius sint, sed etiam postea procreati.

Ctp 3.15.30

¹ De eo qui cum muliere quam ducere potuit, consuetudinem habuerit *add. as rubr.* M

35*

¹Constitutio 37, cap. 7

Si quis sine dotalibus instrumentis, affectione maritali uxorem duxerit, non audeat sine causa legibus cognita repudium ei mittere.

Ctp 3.15.31

¹ Ne legitima repudiatur. *add. as rubr.* M

36*

¹Constit. 64, cap. 14

Si quis cum muliere libera consuetudinem habeat non affectione maritali, et ex ea liberos procreaverit, eosque velit liberos² legitimos et in potestate sua habere, liceat ei cum matre eorum instrumenta dotalia componere. Nam filii qui ante naturales erant, post compositionem strumentorum³ dotalium sui et in potestate patris efficiuntur, sive postea nati filii vivunt, sive mortui sunt, sive omnino nullus alias procreatus est.

IP 6.52

¹ Quod de concubina potest legitima fieri. *add. as rubr.* M

² liberos CRM; filios PVBA; id est filios *add. ss C²*

³ str- CPBA; instr- M

37*

¹*Constitutio novellarum 46, cap. 1*

Princeps constituit ut liceat meretricibus honestiorem vitam eligere sine aliquo timore, quamvis iuratoriam cautionem exposuerunt². Hi autem qui tale iusurandum exegerunt, et contra castitatem operam suam dederunt, pene nomine decem libras³ auri persolvant hisdem⁴ meretricibus, que sacramenta dederunt; pena autem decem librarum officio presidis flagitetur. Quod si preses neglexerit, de suo patrimonio penam prestare cogatur, et magistratu sibi commisso cadat, et non solum mulieribus, sed etiam heredibus et aliis successoribus earum, penam solvat. Hoc si probatum sit, quod sacramentum a meretrice exegerit. Si autem ipse sacramentum⁵ exegerit a meretrice⁶ teneatur quidem ea pena.

IP 6.58

¹ Quod liceat meretricibus honestam vitam eligere. *add. as rubr.* M

² -unt CPBA; -int M

³ ss P

⁴ hisdem CPB; iisdem M

⁵ ipse sac. CPBA; sac. non M

⁶ ne *add.* M, *om.* CPBA

38*

¹*Hier. super Osee. lib I²*

Non est culpandus Osee propheta, si meretricem quam duxit converterit ad pudicitiam, sed potius laudandus quod ex mala bonam fecerit. Non enim qui bonus permanet ipse polluitur, si societur malo, sed qui malus est, in bonum vertitur, si boni exempla sectetur. Ex quo intelligimus non prophetam perdidisse pudicitiam fornicarie copulatum, sed fornicariam assumpsisse pudicitiam quam antea non habebat.

Ctp 3.15.32; IP 6.57 (32, q. 1, c. *Non est culpandus.*)

¹ De Osee propheta qui meretricem duxit *add. as rubr.* M

² ad ca. 1 *add.* M, *om.* CPBA

39

Quare matrimonium parentum prohibitum sit¹. Augustinus in libro de civitate Dei, XV²

Dum³ igitur genus humanum post primam copulam viri facti ex pulvere, et coniugis eius ex viri latere, marum⁴ feminarumque coniunctione opus haberet, ut gignendo multiplicarent, nec essent ulli homines, nisi qui ex illis duobus nati fuissent, viri coniuges sorores suas acceperunt. Quod profecto quanto est antiquius compellente necessitate, tanto postea factum est dampnabilius religione prohibente. Habita est enim ratio rectissima caritatis, ut homines quibus esset utilis atque honesta concordia diversarum necessitudinum vinculis necterentur. Nec unus in uno multas haberet, sed singule spargerentur in singulos, ac sic⁵ ad socialem vitam diligentius plurime plurimos obtinerent. Pater quippe, et socher duarum sunt necessitudinum nomina. Ut

¹ par. proh. sit CRP; inter cognatos sit prohibitum M; Quare - sit *om.* B

² XV CR; XII PV; ? B; lib. XV, cap. 16 M

³ Dum CPB; Cum VM

⁴ marum CP; marium M

⁵ sic CP; si M

ergo alium quisque habeat patrem, alium sacerum, numerosius se caritas porrigit. Utrumque autem unus Adam esse cogebatur et filiis, et filiabus suis, quando fratres, sororesque coniugio iungebantur. Sic et Eva uxor eius, utriusque sexui filiorum fuit et socrus et mater. Que si due femine fuissent, mater altera, et socrus altera, copiosius se socialis dilectio colligaret. Sed hoc unde fieret tunc non erat, quando nisi fratres et sorores ex illis duobus primis, nulli homines erant. Fieri ergo debuit⁶ quando potuit, ut existente copia, inde ducerentur uxores que non erant iam sorores, ut non solum illud ut fieret⁷ necessitas esset, verum etiam, si fieret, nefas esset; quod, humano genere crescente, etiam inter impios deorum multorum falsorumque cultores, sic observari cernimus, ut etiamsi perversis legibus permittantur fraterna coniugia, melior tamen consuetudo ipsa malit exhorrende licentiam, sique aduersetur⁸, quasi nunquam licere potuerit. Copulatio ergo maris et femine, quantum attinet ad genus humanum, quoddam seminarium est civitatis. Celestis vero civitas opus habet ut noxam generationis evadat.

Ctp 3.15.33; IP 7.52

⁶ debuit CPBM; debui V

⁷ nulla add. PVB, om. CRM

⁸ adv- CRVB; av- P²M

40

De ¹legitimis coniugiis

Hieronimus ait², Tria legitima coniugia in scripturis leguntur. Primum legitimum coniugium est virgo casta in virginitate viro data legitime, et relique sequuntur in predictis. Secundum virgo in civitate deprehensa a viro, et illi per vim copulata, si voluerit pater eius, dotabit eam iste vir, quantum iudicaverit pater, et dabit pretium pudicitie eius. Tertium, filia predicta deprehensa, si non fuerit voluntas patris, trahet eam a viro predicto, et tradet eam alio³ et dotabit eam, et legitima erit ei. Sed primum his duobus prefertur.

Ctp 3.15.34; IP 6.33 (36, q. 2, cap. Tria.)

¹ tribus add. M

² ait CP; om. M

³ alio CPB; alii M

41

De quarto coniugio noto¹

Hieronimus ait², Additur itaque aliud quartum legitimum coniugium. Dum mortua fuerit uxor eius, licet illi accipere aliam, sed non repudiata, nec despontatam viro, sed filiam. Similiter debet et mulier. Unde et³ Paulus ait, Mulier que sub viro est, ligata sub lege viri est⁴, quandiu vivit vir eius⁵. Igitur, vivente viro eius, vocabitur adultera, si iuncta fuerit alteri viro. Si autem mortuus fuerit vir eius, liberata est a lege viri, ita ut non sit adultera, si fuerit cum alio viro.

Ctp 3.15.35; IP 6.34 (27, q. 2, c. Additur.)

¹ con. noto CP; legitimo con. M

² ait CP; om. M

³ et CPB; om. M

⁴ after ligata M

⁵ viv. vir eius CPB; vir eius viv. M

42

¹Hieronimus ait², In legitimo coniugio adulterium est cavendum, non quantum voluptas expetierit, sed quantum modus nature, et causa posteritatis postulaverit. Et non licet illi habere alteram, preter uxorem suam. Si enim habuerit, non erit licita³ que licita fuit. Paulus quoque apostolus ait, Omne peccatum quodcumque homo fecerit⁴, extra corpus est. Qui autem fornicatur, in corpus suum peccat, hoc est in coniugio positus, quecumque fecerit peccata, non infuscant uxorem propriam. Si autem fornicatur cum aliis, maculat eam ut non sit licita, sed quasi adultera.

¹ Quod in coniugio quasi adulterium sit voluptuosus concubitus et immoderatus *add. as rubr.* M

² ait CPB; *om.* M

³ licita CPB; legitima M

⁴ hom. fec. CBM; fec. hom. RPV

43

¹*Idem Hieronimus*

Ait Dominus in Evangelio, Quicumque dimiserit uxorem, nisi ob fornicationem, et aliam duxerit, mechatur. Et qui dimissam duxerit, mechatur. Sola fornicatio est que uxoris vincit affectum, immo cum illa unam carnem in aliam diviserit, et se fornicatione separaverit a marito, non debet teneri, ne virum quoque sub maledicto faciat, dicente scriptura, Qui adulteram tenet stultus et impius est. Ubi cumque est igitur fornicatio, aut fornicationis suspicio, libere uxor dimittitur. Et quia poterat accidere ut aliquis calumniam facheret innocentem, et ob secundam copulam nuptiarum veteri crimen impingeret, sic priorem dimittere iubetur uxor, ut secundam prima vivente non habeat. Quod enim dicit, tale est, Si non propter libidinem, sed propter iniuriam dimittis uxorem, quare expertus infelices priores nuptias, novarum te immittis² periculo? Nec non quia poterat evenire, ut iuxta eamdem legem uxor quoque marito daret repudium, eadem cautela precipitur ne secundum accipiat virum, et quia meretrix, et que semel fuerat adultera, opprobrium non timebat, secundo non nubere precipitur viro³, quod si talem duxerit, sub adulterii criminis sit.

(lib. 3 in Matth., ad caput 19) *Quad. 4.59] IP 7.7*

¹ Quod propter fornicationem licet uxorem dimittere, non tamen aliam ducere *add. as rubr.* M

² *corr. fr. inmittentis* C

³ [Heron, excusus sic habet secundo precipitur viro, etc.] *add. M²*

44*

¹*Novellarum constitutio² sexagesima quinta, cap. 1*

Si quis divinis tactis scripturis iuraverit mulieri se eam legitimam uxorē habiturum, vel si in oratorio tale sacramentum dederit, sit illa legitima uxor, quamvis nulla dos, nulla scriptura alia interposita sit.

Ctp 3.15.36; IP 6.7 (30, q. 5, c. Si quis.)

¹ Quod legitima sit, que interposito sacramento assumpta fuerit *add. as rubr.* M

² -tio PVB; -tio lib. CR; con' A; -tionum M

45*

¹ *Augustinus de verbis Domini², tractatu 47*

Si ducturi estis uxores, servate vos uxoribus vestris. Quales eas vultis ad vos venire, tales vos debent, et ipse invenire. Quis iuvenis est qui non castam velit ducere uxorem? Et si accepturus est virginem, quis non intactam desideret? Intactam queris? intactus esto. Puram queris? noli esse impurus. Non enim illa potest, et tu non potes.

Ctp 3.15.37

¹ Ut talis sit vir uxori, qualem sibi vult esse uxorem *add. as rubr.* M

² Aug. de verb. Dom. CBM; De verb. Dom. Aug. PV

46¹*

² *Eliberitano concilio, cap. 54*

Si qui parentes fidem fregerint sponsaliorum, triennii tempore abstineant se a communione. Si tamen idem³ sponsus vel sponsa in gravi crimine fuerint deprehensi, excusati erunt parentes.

Ctp 2.30.11a]

¹ here CVBM, after c 47 P

² Ne parentes fidem sponsaliorum frangant. Ex *add.* M

³ [iidem, orig.] *add. Fr*

47*

¹ *Responsa Nicolai ad consulta Bulgarorum, cap. 48*

Nec uxorem² ducere, nec convivia facere in quadragesimali tempore convenire posse, ullatenus³ arbitramur.

IP 6.3 (33, q. 4, c. Nec uxorem.)

¹ Ne uxor in quadragesimali tempore ducatur *add. as rubr.* M

² -orem CVBM; -ores P

³ ull- CPB; om. H; null- M

48*

¹ *Neocesariensi concilio, cap. 6*

Presbiterum in nuptiis bigami prandere² non convenit. Quia cum penitentia bigamus egeat, quis erit presbiter qui propter convivium talibus nuptiis possit prebere consensum?

Vers. Dion.] IP 6.67 (31, q. 1, c. De his.)

¹ Ne presbiter in nuptiis bigami prandeat. Ex *add.* M

² after Presb. M

49*

¹ *Laodicense concilium, cap. 52*

Non oportet in Quadragesima aut nuptias aut natalitia celebrare.

Vers. Dion.] (33, q. 4, c. Non oportet.)

¹ Ne nuptie in quadragesimali tempore fiant *add. as rubr.* M

50**¹Hieronimus ad Nepotianum*

Predicator continentie nuptias non conciliet. Qui apostolum legit, superest, ut qui habent uxores tanquam non habentes sint, cur virginem cogit ut nubat? Qui de monogamia sacerdos est, quare viduam hortatur ut bigama sit.

¹ Ut predictor continentie nuptias non celebret *add. as rubr.* M

51**¹Capitularium libro III, cap. 16²*

De liberis hominibus qui uxores fiscalinas regias, et de feminis liberis qui homines fiscalinos regios accipiunt, ut non de hereditate parentum, vel de causa³ querenda, nec de testimonio pro hac re abiificantur.

cf 16.346 below] Ctp 3.15.38; IP 5.38

¹ De his qui fiscalinas uxores ducunt *add. as rubr.* M

² 16 CPBM; 19 A

³ sua *add. Fr, om.* CPBM

52**¹Lib. V, cap. 20*

Si mulier ingenua acceperit servum, sciens quod servus esset, habeat eum; una autem lex erit et viro et femine.

Ctp 3.15.39 (29, q. 2, c. Si femina.)

¹ Ut ingenua si servum duxerit ancilla sit *add. as rubr.* M

53**¹Lib. VI, cap. 95*

Si quis liber ancillam in matrimonium acceperit, non habet licentiam dimittere eam, si prius amborum consensu coniuncti sint.

(c. 94). Ctp 3.15.40 (29, q. 2, c. Si quis.)

¹ Ut liber si ancillam duxerit non dimittat eam *add. as rubr.* M

54**¹Adiecti capitulares, cap. 55*

Coniugia servorum non dirimantur, etiamsi diversos dominos habeant, sed in uno coniugio permanentes dominis suis serviant. Hoc in illis observandum est, ubi legalis coniunctio fuit, et per voluntatem dominorum.

Ctp 3.15.41

¹ Quod coniugium non dirimitur inter servum et ancillam etiamsi diversos dominos habeant *add. as rubr.* M

55*

¹Pelagius Melleo subdiacono

Dulcitia ecclesie nostre famula, in Tarpeiana massa consistens, huiusmodi querelam suam nostris sensibus intimavit, dicens quod, postea quam eam marito suo defuncto contigit viduari, Clerentius quidam nomine ex ancilla, ut perhibetur, ecclesie procreatus, diversis blanditiis atque suasionibus prefate mulieris animos inclinando in suo eam curasset afficere consortio, ex qua etiam filium procreasset. Nunc autem post coniunctionis sue non parvum tempus, quippe iam nato et educato filio nullis, ut perhibetur, rationalibus causis exstantibus, eamdem mulierem deseruisse, atque in eam prosiluisse contumaciam, ut ad declinandam servitutem debitam, curialis sibi nomen audeat usurpare, qui et primam in ecclesie possessione genitam ex colonis ecclesie habuisse memoratur uxorem. Ex cuius peculio quemdam agellum dicitur hactenus detinere; sed et alia non pauca in suo fertur habuisse peculio. Quapropter experientia tua presentis iussionis vigore suscepto, eodem detento Clarentio cause totius veritatem diligenter agnoscens, que de memorati persona seu rebus ecclesiastica requirit utilitas exsequatur, et si eum de ecclesie ancilla genitum, vel alio modo legitimo iuri ecclesie constat obnoxium reperiri, cum omnibus rebus suis in massam ecclesie festinet revocare, et ei prefatam mulierem, quam sibi ipse ascivit in consortium, sociare, nullatenus habituro de cetero eam relinquendi licentiam.

CB Pel. 51]

¹ De quodam famulo ecclesie, qui eiusdem ecclesie ancillam relinquere volebat. add. as rubr. M